
slavonické
novinky
MĚSÍČNÍK PRO SLAVONICKÉ OBČANY |    zdARMA

z obsahu
sociální práce 
v obcích

str. 3 str. 5 str. 12

zprávy z mateřské
školy

slavonice trojmezí
2023

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA SLAVONICE

Informace z veřejného zasedání zastupItelstva 
města slavonIce  – 5. 4. 2023

Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města uzavření kupní smlouvy 
na pozemek p.č. 7241/8 v obci a k.ú. 
Slavonice.
Rada města souhlasí s realizací návr-
hů Osadního výboru Mutišov pro rok 
2023.
Rada města schvaluje poskytnutí daru 
ve výši 15 000 Kč Českému svazu cho-
vatelů, z.s., Základní organizace Sla-
vonice, IČ: 70806918 se sídlem č.p. 
38, 378 83 Český Rudolec.
Rada města schvaluje bezúplatné po-
skytnutí prostor malého sálu RESI-
DENT 2000 o.p.s., IČ: 28066782 se 
sídlem Svobodova 106, Dačice III, 
380 01 Dačice.
Rada města schvaluje poskytnutí fi-
nančního daru pro Společnost telčské 

Rada města souhlasí s umístěním síd-
la firmy Miloslav Schwarz, Svatoplu-

místní dráhy, z.s., IČ: 68731540, se 
sídlem Telč-Podolí 389, 588 56 Telč 
pro zajištění jízd parních vlaků v roce 
2023 ve výši 5 000 v případě uskuteč-
nění této akce.
Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města schválit poskytnutí finančního 
daru ve výši 5 000 Kč pro Slavonic-
kou renesanční společnost, z.s. IČ: 
60818921, sídlem Na potoku 629, 378 
81 Slavonice na činnost.
Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města schválit poskytnutí finančního 
daru ve výši 25 000 Kč pro Slavonic-
kou renesanční společnost, z.s. IČ: 
60818921, sídlem Na potoku 629, 378 
81 Slavonice na akce.
Rada města schvaluje poskytnutí fi-
nančního daru ve výši 12 000 Kč pro 

vÝpIs usnesení ze 17. zasedání radY města slavonIce ze dne 26.4.2023

vÝpIs usnesení z 18. zasedání radY města slavonIce ze dne 3.5.2023

SSK SLAVONICE AVZO p.s. IČ: 
05392021, sídlem Svatopluka Čecha 
103, 378 81 Slavonice na pořádání akcí.
Rada města souhlasí s umístěním zá-
bradlí a výsadbou 2 okrasných stromů 
před domy čp. 298 a 621 v Nádražní 
ulici, Slavonice dle návrhu.
Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města schválit vstup města Slavonice 
do Svazu měst a obcí Jihočeského kra-
je, IČ: 68543727, se sídlem v Českých 
Budějovicích.
Rada města schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo s firmou EUROGREEN CZ 
s.r.o., IČ 64651959, Nám. Jiřího 2, 407 
56 Jiřetín pod Jedlovou na provedení 
regeneračních prací na hřišti na sídli-
šti pro rok 2023 s nabídkovou cenou 
16 427,44 Kč s DPH.

5 2023

ka Čecha 103, 378 81, Slavonice IČ: 
15792544 na adrese Svatopluka Čecha 

103, 378 81, Slavonice.
Karel Macků, tajemník

1. Kontrola plnění usnesení 
a) Informace o tom, v jaké fázi jsou 
prodeje, případně výměny a převo-
dy pozemků, které již byly schváleny
b) Pořizování územního plánu 
města  – zpracovatel koncept vy-
hodnocení odsouhlasil 28. 3. 2023 
a  zároveň zaslal první verzi návr-
hu Územního plánu Slavonice pro 
opakované veřejné projednání. 

Nyní probíhá kontrola a po opravě 
zjištěných chyb bude zahájeno opa-
kované veřejné projednání. Každo-
pádně město Slavonice dodalo již 
všechny potřebné doklady a dál to 
bude na dotčených orgánech státní 
správy. Ale dá se předpokládat pro-
longace oproti avizovanému itine-
ráři, na opakované veřejné projed-
nání to vypadá až po prázdninách.

2. Schválení návrhů na Příspěvek z Pro-
gramu regenerace MPR. Zastupitelstvo 
schválilo příspěvek pro:

a) hotel Arkáda s.r.o. na uliční fasá-
du hotelu na náměstí Míru 466, do-
tace 246 000 Kč, podíl města 46 000 
Kč a  z  Ministerstva kultury ČR 
200 000 Kč.

pokračování na další straně

program jednání zastupitelstva města:



slavonické novinky

2

b) Římskokatolická fara na náměstí 
Míru 477 na uliční fasádu, dotace 
178 000 Kč, podíl města 39 000 Kč 
a z MK 139 000 Kč.
c) Měšťanský dům na náměstí Míru 
479 na restaurování omítek ve sgrafi-
tovém sále, dotace 248 000 Kč, podíl 
města 14 000 Kč a z MK 234 000 Kč.
d) Měšťanský dům na Horním ná-
městí 536 na opravu sgrafitové fa-
sády a výměnu 3 kusů oken, dotace 
355 000 Kč, podíl města 18 000 Kč 
a z MK 337 000 Kč.

3. Rozpočtové opatření č. 4/2023. ZM 
schválilo změnu paragrafu 3639 na 
3636, nicméně v  rozpočtu města se 
finančně nic nemění.
4. Rezident 2000 o.p.s. ZM schválilo 
dotaci 50 000 Kč na kompenzaci ná-
kladů poskytování pečovatelské služ-
by obyvatelům města Slavonice. 
5. Sportovně střelecký klub Slavonice 
p.s. ZM schválilo dotaci 80 000 Kč na 
pořízení zahradního traktoru k seče-
ní trávy v prostorách bývalého lomu, 
kde se nyní nachází střelnice. 
6. Žádost o zápůjčku z Fondu rozvoje 
bydlení města Slavonice. ZM schválilo 
půjčku 27 600 Kč na výměnu zábradlí 
balkonu pro majitelku bytu v domě na 
ulici Svatopluka Čecha č.p. 86.
7. Žádost o výstavbu domovní ČOV 
nebo kanalizace pro nemovitost 
v  soukromém vlastnictví na ulici 
Stálkovská č.p. 27. ZM zamítlo žádost 
o připojení nemovitosti k veřejné ka-
nalizaci z  důvodu neekonomičnosti. 
Navíc je to plně v kompetenci majite-
le nemovitosti, nikoli města. Podobně 
tak pořízení domovní ČOV.
8. Nabídka prodeje pozemků parc. Č. 
2670, 2651, 2765, 2793, 2850, 2884 
a 2902 v k.ú Stálkov. ZM neshledává 
tyto pozemky jako využitelné do bu-
doucna, proto ZM vyhodnotilo tuto 

nabídku za nerelevantní.
9. Prodej pozemků parc. Č. 8565/1, 
9351/4, části pozemku parc. Č. 8565/3 
a  části pozemku parc. Č. 10493 v k. 
ú. Slavonice a směna za část parc. Č. 
9493 v k. ú. Slavonice. ZM neprojed-
návalo, odsunuto na příští zasedání.
10. Prodej pozemku p.č. st. 69 v k. ú. 
Vlastkovec pod hrází rybníka Vlast-
kovecký. ZM schválilo prodej pozem-
ku za cenu 189 200 Kč, čili 100 Kč/m2, 
dle znaleckého posudku, s  podmín-
kou zachování průchodu a  průjezdu 
po cestě formou věcného břemene.
11. Žádost o  prodej pozemku p.č. 
93/4 v k. ú. Slavonice. ZM neschvalu-
je prodej 176 m2 zahrady.
12. Podání žádosti o  dotaci na zpra-
cování Místní energetické koncepce. 
ZM schválilo podání žádosti o  dota-
ci, která je nástrojem a návodem, jak 
optimalizovat dodávku energie vůči 
energii spotřebované ve Slavonicích, 
a  to v  nemovitostech, které jsou ve 
vlastnictví města. O  dotaci 400 000 
KČ musí být požádáno do konce dub-
na 2023 a koncepce musí být hotová 
do konce roku 2023. Spoluúčast měs-
ta je 10%. Konkrétně jde v  koncepci 
o  využití fotovoltaiky, tepelných čer-
padel a  solární energie na městských 
nemovitostech. Problém je a  bude 
v centru města, kde památkáři nedo-
volují instalaci podobných zařízeni. 
Město ale vlastní objekty i mimo cent-
rum, tam by to využitelné bylo.
13. Směrnice města k  podávání žá-
dostí o  dotace a  schvalování přiz-
nané dotace. ZM schválilo směrnici 
ZN0123 v podávání žádostí o dotace 
a schvalování přiznání dotace. Schva-
luje směrnici dle navrženého. Kon-
krétně jde o vnitřní předpis, jak po-
stupovat při schvalování dotačních 
titulu vzhledem k  rozpočtu města 

během roku a  rozdělení pravomocí 
mezi starostu, radu města a  zastu-
pitelstvo města tak, aby bylo možno 
pružně reagovat.

diskuze a různé 
1. Osadní výbor ve Vlastkovci má nyní 
už jen jednoho člena, kdy odstoupil 
jeden člen výboru a  také předseda. 
Vyvstal tedy požadavek na uspořádání 
schůze ve Vlastkovci a  voleb nových 
členů osadního výboru. 
2. Vlastkovečtí také řeší dostupnost 
a možnosti koupě palivového dříví pro 
majitele nemovitostí ve Vlastkovci od 
správce vlastkoveckých lesů, čili Pod-
niku města Slavonice. Stanovený limit 
max. 12 kubíků palivového dříví na 
jednu domácnost od PMS se jim nezdá 
dostatečný, vzhledem ke spotřebě a ne-
možnosti jiného alternativního zdroje 
vytápění (plyn tam není zaveden). Na 
toto téma proběhla dlouhá diskuze, 
kde bylo vysvětleno, že je nyní palivo-
vého dříví nedostatek, a proto byly sta-
noveny limity a není možné preferovat 
některé domácnosti vůči jiným. Situace 
se bude nadále řešit.
3. Osadní výbor v Mutišově. S účin-
ností od 1. 5. 2023 je rychtářkou Hana 
Kryzanová a  členy osadního výboru 
Romana Fuková a Roman Bureš. ZM 
schválilo nové složení Osadního vý-
boru v Mutišově.
4. Proběhla schůze kontrolního vý-
boru, dle sdělení předsedy Miroslava 
Kadrnošky nebyly shledány žádné 
nedostatky.
5. Diskuze o  slavonické pekárně. Re-
álně hrozí, že od září 2023 bude ukon-
čen provoz, pokud se nepodaří Peros 
s.r.o prodat. Což by byla opravdu velká 
škoda a pro slavonické ne dobrá zpráva.

Veronika Kovář Matejová, 
zastupitelka

CO jSME V ROCE 2022 uDĚLALI pRO žIVOTNÍ pROSTřEDÍ?
Díky obyvatelům se naše město Sla-
vonice může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru dosloužilého elektro-
zařízení předaného ke zpětnému od-
běru společnosti Elektrowin o celkové 

hmotnosti 20,96 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 9,18 kg spotře-
bičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elek-
třiny a  snížili produkci skleníkových 
plynů. Nespotřebovali jsme ropu, že-

leznou rudu, měď a hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslovou výrobu. 
Nahradili jsme je právě recyklací ode-
vzdaných spotřebičů.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 



3

květen 2023

SOCIÁLNÍ pRÁCE V ObCÍCh
Každá obec má zajistit, aby měli ob-
čané dostupné a  srozumitelné infor-
mace, kam se mohou v případě něja-
ké nepříznivé životní situace obrátit. 
Tyto informace by měly být dostupné 
například formou letáčků, místních 
tiskovin, webových stránek. Jednou ze 
základních sociálních činností obec-
ního úřadu je poskytování odborné 
pomoci včetně poradenství širokému 
spektru osob v  nepříznivé sociální 
situaci a  jejich blízkým. Práce je to 
velmi rozmanitá. Zahrnuje opravdu 
mnoho činností  – od depistáže, přes 
poradenství, pomoc při vyřizování 
různých dávek, jednání s dalšími úřa-
dy po prosté, obyčejné popovídání si 
a hledání východisek z nelehkých situ-
ací. Jednou ze specifických činností je 
veřejné opatrovnictví. O co se jedná?
Zjednodušeně řečeno: obec se sta-
rá o  opatrovance  – osobu, která má 
omezenou svéprávnost a není schop-
na o  některých záležitostech svého 
života správně rozhodovat. O omeze-

ní svéprávnosti rozhoduje soud a ten 
také určí opatrovníka. Pokud opa-
trovanec již nikoho blízkého nemá 
nebo sice rodinu má, ale ta se nechce 
nebo nemůže starat a pečovat, větši-
nou soud určí opatrovníkem obec, na 
jejímž území opatrovanec skutečně 
žije (není podmíněno trvalým bydli-
štěm). Soudy k názoru obce a  jejich 
konkrétním možnostem dle velikosti 
úřadu a personálních a materiálních 
kapacit dle našich zkušeností moc 
nepřihlíží. Tak se může stát, že obec 
je soudně povinna se najednou po-
starat o  opatrovance s  poměrně vý-
razným postižením  – handicapem. 
Navíc může jít o  osobu, která třeba 
během aktivního života nepracova-
la, holdovala alkoholu, případně ji-
ným drogám a  jejich zdravotní stav 
a životní situace se nakonec zhoršily 
natolik, že je nutná trvalá péče. Otáz-
kou je, zda si člověk, který mohl a ne-
snažil se zavčasu během svého života, 
kdy byl aktivní a  práceschopný, sta-

rat se o své základní zdraví a zajistit 
si příjmy na živobytí, bydlení a platit 
alespoň základní odvody na soci-
ální a  zdravotní pojištění, poměrně 
důležitou a  nákladnou plnou péči 
opatrovnictví obce vlastně zaslouží? 
Víme dobře, že potřebná odborná 
pečovatelská služba se musí hradit, 
a  protože tyto osoby pobírají povět-
šinou pouze dávky hmotné nouze, 
než se vyřídí případné další sociální 
dávky, je nutné, aby tyto náklady hra-
dila obec z veřejného rozpočtu. Kon-
krétně těchto případů bude zřejmě 
bohužel v budoucnu přibývat. Věřte, 
že obce to stojí nemalé úsilí a značné 
finance, i  přesto, že stát na každého 
opatrovance přispívá 30 000 Kč na 
rok (je to na zvýšené náklady spojené 
s  prací s  opatrovancem). Město Sla-
vonice má v současné době na staros-
ti 3 opatrovance. A co vše to obnáší? 
O tom bude některý příští článek.

Věra Fialová, místostarostka města

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO SLAVONICE
2022 20 960

250,21

12 288,13

126 496,45

97

460

126 497

12 121,79

497

421,28

74 894

516,00

34 400

04.04.2023

Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě do-
sažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci doslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpověd-
ným obyvatelům došlo za rok 2022 
k úspoře produkce CO2 o 250,21 tun. 
Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 97 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebo-
vat 12 288,13 litrů ropy. Představte si, 
že z tohoto množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot auta např. na 
cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 
a to 460 krát.
Došlo také k úspoře 126 496,45 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus myčky nádobí 
126497 krát.
Z  odevzdaného množství spotřebičů 
se podařilo vrátit do výroby 12 121,79 
kg železa. Takové množství recyklo-
vaného železa je možné použít pro 
výrobu 497 ks nových praček, aniž by 

bylo nutné těžit železnou 
rudu.
Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se také po-
dařilo získat 421,28 kg 
mědi, což stačí pro raž-
bu 74894 1€ mincí, nebo 
516,00 kg hliníku, kte-
rý by stačil na výrobu 
34400 plechovek o obje-
mu 0,33 l.
Pamatujte! Elektrozaří-
zení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale 
také škodlivé látky. Od-
hozením do popelnice se 
elektrozařízení nedosta-
nou k recyklaci, ale skon-
čí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo 
poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Karel Macků, 
tajemník města



slavonické novinky

4

27.05.2023 – Majerčíková Barbora, Jarošovská 1126/II, Jindř. Hradec, tel.: 384 321 839
28.05.2023 – Majerčíková Barbora ml., Jarošovská 1126/II, Jindř. Hradec, tel.: 384 361 839
03.06.2023 – Lacinová Dagmar, Antonínská 85, Dačice, tel.: 384 423 150
04.06.2023 – Slezáčková Eva, Jáchymova 922, Jindřichův Hradec, tel.: 604 976 712
10.06.2023 – Matoušková Soňa, Studentská 286, Strmilov, tel.: 384 392 311
11.06.2023 – Musilová Hana, Na Příkopech 75, Dačice, tel.: 384 420 638
17.06.2023 – Myšák Jaroslav, U Světa 750, Třeboň, tel.: 773 222 180
18.06.2023 – Plucarová Marie, Denisova 352/II, Jindřichův Hradec, tel.: 384 361 524
24.06.2023 – Plucarová Martina, Denisova 352/II, Jindřichův Hradec, tel.: 776 325 758
25.06.2023 – Pokorná Dana, Pístinská 272, Stráž nad Nežárkou, tel.: 384 389 329

Zubní pohotovost probíhá vždy v čase od 8:00 do 12:00 hodin! Více informací je poskytováno na tel. čísle 
384 376 111 (ústředna Nemocnice J. Hradec, a. s.) nebo na https://hradeczije.cz/zubni_pohotovost/

ZubNÍ pOhOTOVOST

SkRYTé ZÁškOLÁCTVÍ A pOVINNOST LékAřE VYSTAVIT pOTVRZENÍ
postřehy kurátora pro děti a mládež
Stále častěji se ve školách objevuje tzv. 
skryté záškoláctví. To se od pravého 
záškoláctví liší tím, že rodiče o absen-
ci dítěte vědí a omlouvají ho (kryjí ho). 
V případě pravého záškoláctví si rodič 
myslí, že dítě ve škole je. Pedagogický 
sbor na sebe tito žáci upozorní zejmé-
na jednodenními nebo krátkodobými 
absencemi, které rodiče omlouvají 
nevolností, zvýšenou teplotou, bolestí 
břicha, bolestí hlavy, nebo rodinnými 
důvody. Přitom právě omluva rodin-
nými důvody je velmi snadno řešitelná 
zakotvením ve školním řádu. Rodinné 
důvody by měla mít škola oznámeny 
s předstihem a měla by mít možnost 
se k  uznání těchto důvodů vyjádřit, 
protože rodinným důvodem absence 
je rozhodně například úmrtí v rodině, 
nebo pohřeb rodinného příslušníka, 
či osoby jiným způsobem blízké, ale 
rozhodně ne hlídání mladších souro-
zenců. Některé děti rodiče přesvědčí, 
aby jim absenci omluvili s  tím, že se 
nestihly naučit na zkoušení, případ-
ně písemnou práci. Projeví-li rodiče 
v  takovém případě pochopení a  po-
skytnou dítěti omluvenku, může tak 
nezletilý řešit tento problém i  příště 
a dostanou se do začarovaného kruhu.
Důsledkem častých absencí bývá 
zhoršení prospěchu, neklasifikování 
z  některých předmětů nebo dokonce 

opakování ročníku. Rodiče tak svým 
dětem omlouváním absencí v neodů-
vodněných případech prokazují med-
vědí službu. Záškoláctví také může 
být spouštěčem dalšího asociálního 
chování.
Záškoláctví, včetně toho skrytého, 
by měla řešit na prvním místě škola. 
V  případě podezření na skryté zá-
školáctví by měla po zákonných zá-
stupcích vyžadovat, aby k omluvence 
jako přílohu dokládali potvrzení od 
lékaře. Zde bych chtěl upozornit na 
to, že někteří lékaři mají tendence ro-
dičům tvrdit, že nemají toto potvrzení 
povinnost vystavovat. Nevím, jestli 
tak činí z  neznalosti, nebo neochoty, 
nicméně tuto povinnost jim ukládá 
zákon. Jedná se o zákon č. 48/1997 Sb. 
Zákon o veřejném zdravotním pojiš-
tění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, kde je uvedeno 
následující:
§ 38
Posudková činnost
Hrazenou službou je i posuzování do-
časné pracovní neschopnosti a dočas-
né neschopnosti ke studiu ošetřujícím 
lékařem a  posuzování skutečností, 
které jsou podle § 191 zákoníku prá-
ce důležitými osobními překážkami 
v  práci, a  obdobné výkony u  žáků 
a studentů.

(Hrazenou neznamená rodiči, ale 
zdravotní pojišťovnou).
Lékař absenci neomlouvá, to je povin-
ností zákonného zástupce, ale lékař je 
na jeho žádost toto potvrzení vystavit, 
jak je zákonem stanoveno. Aby nebyli 
lékaři zbytečně zatěžováni admini-
strativou, doporučuji, aby si rodiče 
o  toto potvrzení žádali pouze v odů-
vodněných případech, tj. tehdy, kdy jej 
požaduje škola, případně OSPOD.
Pokud škola vyčerpá všechny své 
možnosti, může se obrátit na Orgán 
sociálně právní ochrany dětí příslušné 
obce s  rozšířenou působností, nebo 
na Policii ČR. Záškolákům pak hro-
zí stanovení dohledu, diagnostický 
pobyt a v krajním případě i odebrání 
dítěte z rodiny. Osobám, které neplní 
rodičovskou povinnost a  jsou záro-
veň příjemci dávek sociální péče hrozí 
nepřiznání těchto dávek. Pokud zane-
dbávají svou rodičovskou povinnost 
dlouhodobě, nebo opakovaně mohou 
být i trestně stíháni.
Na závěr bych chtěl říci, že v  rámci 
našeho ORP, se mohou jak školy, tak 
i  rodiče obrátit na kurátora pro děti 
a mládež a aktuální problém konzul-
tovat. Kontakt najdete na stránkách 
města Dačice.

 Miroslav Luks, 
kurátor pro děti a mládež



5

květen 2023

pĚSTOuNSké RODINY
Jeden z mých dlouholetých kamarádů 
prožil část života v dětském domově, 
aby se do něj později vrátil jako ředi-
tel a druhý je dlouhodobě jako otec 
součástí pěstounské rodiny, která má 
za sebou již několik dětí vychovaných 
v rámci pěstounské péče. I díky tomu 
jsem měl a  mám možnost poměrně 
podrobně poznat a  snad i  pochopit 
s  čím vším se vychovatelé na jedné 
straně a děti vychovávané s minimál-
ní asistencí či zájmem biologických 
rodičů setkávají.
Jsem přesvědčen, že se musíme sna-
žit náš sociální a výchovně vzděláva-
cí systém co nejvíce nastavit tak, aby 
v první řadě vždy zohledňoval zájmy, 
potřeby a  prospěch dítěte. Proto si 
lidí, kteří pracují a fungují v dětských 
domovech a pěstounských rodinách, 
velmi vážím. Za důležitou potom po-
važuji také jejich vzájemnou komu-
nikaci. Významnou roli často mají 
domovské obce a města a  jejich pří-
stup.

I  proto mě potěšilo, že v  pátek 
12.  května  2023 proběhlo v  Telči 
slavnostní otevření nové pobočky 
Sdružení pěstounských rodin pro 
celou Vysočinu a  také pro Dačicko 
a  Slavonicko. V  nově otevřené kan-
celáři v Telči, na náměstí Zachariáše 
z  Hradce č.p. 70 (vedle ZUŠ), bude 
tak zájemcům poskytováno kom-
plexní poradenství v oblasti náhrad-
ní rodinné péče, zejména o  osvoje-
ní a  o  pěstounské péči. Telefonicky 
nebo emailem je možné se obracet na 
Zdeňku Zamazalovou (732 409 455, 
zamazalova@pestouni.cz).
Sdružení má celostátní působnost 
a v současné době úzce spolupracuje 
s  téměř 500 pěstounskými rodina-
mi, ve kterých vyrůstá na 800 dětí. 
Jedná se o  rodiny, které vykonáva-
jí dlouhodobou pěstounskou péči 
zprostředkovanou, pěstounskou péči 
příbuzenskou a pěstounskou péči na 
přechodnou dobu.
Klíčové pracovnice sdružení pravi-

delně jezdí za pěstouny a  dětmi do 
rodin, poskytují jim podporu v  ob-
lasti výchovy, při plnění školních 
povinností, poradenskou a psycholo-
gickou podporu. Pro děti z pěstoun-
ských rodin organizují letní tábory.
Jak jsem naznačil v úvodu. Jedním ze 
znaků vyspělé společnosti je, že do-
káže pomoci i těm, kteří si sami po-
moci nemohou nebo se bez vlastního 
zavinění ocitli ve složité situaci. Toto 
vše se dvojnásobně týká nezletilých 
dětí. Proto děkuji všem, kteří se o zří-
zení pobočky Sdružení pěstounských 
rodin pro Vysočinu a  také Dačicko 
a Slavonicko zasloužili.

Miloš Vystrčil, senátor

ZpRÁVIčkY ZE Zš pRAkTICké
26. dubna jsme se s našimi sedmi žáky 
zúčastnili pěvecké a  recitační soutěže 
Třeboňská růže. Zastoupeno bylo 6 
speciálních škol. Pilná a svědomitá pří-
prava žáků pod vedením paní učitelky 
Mgr. L. Přívratské se velice vyplatila.
V nejmladší kategorii si 1.místo vyzpí-
val Lukáš Tomáško, v  kategorii žáků 
10–12 let získali 1. místo ve zpěvu hned 
2 naši žáci – Ondřej Kvašný a Josef Ho-

lub. Oba tito žáci získali 1.místo i  ve 
zpěvu duo. V nejstarší kategorii se ve 
zpěvu na 2. místě umístila Tereza Ho-
lubová a se svojí sestrou Pavlínou Ho-
lubovou obsadily ještě 3.místo v duetu.
V  recitaci se v  kategorii nejmladších 
žáků umístila na 1.místě Veronika 
Kadlecová, v  kategorii žáků 10–12 let 
obsadil Ondřej Kvašný 1. místo a Josef 
Holub 2.místo, a  v  nejstarší kategorii 

skončila Lenka Majstrová na pěkném 
2.místě.
Všem účastníkům děkujeme za jejich 
zodpovědnou přípravu a blahopřejeme 
ke krásným výsledkům.
V současné době začínáme trénovat na 
soutěž v atletickém čtyřboji, která bude 
mezi speciálními školami v  J.Hradci 
začátkem června.

Dana Zichová

ZpRÁVY Z MATEřSké škOLY
Květen je v mateřských školách ve zna-
mení procházek a výletů v bující vege-
taci, pozorování rozkvetlých stromů 
a  květin, úklidu v  přírodě a  chystání 
oslav pro maminky.
 
V  jarním období si s dětmi připomí-
náme Den Země a  jak je důležité se 
o naši planetu starat. Zaměřili jsme se 

zejména na přírodu, její ochranu a do-
pady lidského chování na životní pro-
středí. Počasí nám příliš nepřálo, a tak 
mnohé aktivity, které jindy provádíme 
venku, probíhaly ve třídách. Děti po-
znávaly živou a  neživou přírodu, jak 
může chování a  jednání člověka pří-
rodě uškodit a co můžeme udělat pro 
její ochranu. Učily se třídit odpad, vy-

světlily si pojem „recyklace“ a využily 
odpadní a přírodní materiály k hrám 
a  tvoření. Předškolní děti navštívily 
sběrný dvůr.

Na konci dubna jsme se v rámci celo-
republikové akce Ukliďme Česko! vy-

pokračování na další straně



slavonické novinky

6

dali s dětmi uklidit kousek přírody za 
naším městem. Děti uklízely odpadky 
na naučné přírodovědné stezce mateř-
ské školy. Kromě předškoláků, učitelek 
a asistentek se do úklidu zapojili také 
žáci 2.A základní školy se svou učitel-
kou V. Bitalovou a  paní Karpíšková, 
která s námi stezku uklízí už léta. Děti 
pracovaly s nadšením, pytle se postup-
ně plnily odpadky. Byly to převážně 
PET lahve, kelímky, plechovky od ná-
pojů, obaly od potravin a cigaret, igeli-
tové sáčky a tašky. Objevily také rezavý 
kyblík a výfuk z auta. Rozklad různých 
materiálů může trvat  desítky, stovky 
i tisíce let. Proto se vždy vyplatí zamy-
slet se nad tím, co a kam vyhazujete, 
aby se z naší přírody postupně nestalo 
smetiště. K zamyšlení je i  to, že malé 
děti napravují něco, co je mnohdy dí-
lem dospěláků, kteří by jim měli být 
příkladem.
Menší děti ze třídy Kuřátek a Oveček, 
pro které je okruh po naučné stezce 
příliš dlouhý, si vyzkoušely třídit od-
padky ve třídě.

Nejen pohyb a úklid je součástí života, 
nezbytná je i zábava a tvoření. Do ma-
teřské školy přijelo za dětmi Divadlo 
Gustav s loutkovou pohádkou Kašpá-
rek v  dračí jeskyni a  sférické kino 
s  edukačním filmem Podmořský svět 

o záchraně korálového útesu. Promítá-
ní příběhu v nafukovací kopuli umož-
nilo dětem prožít nevšední zážitek 
a  zábavnou formou získat informace 
o životě v mořských hlubinách.

Na konci dubna se naše školka pro-
měnila na čarodějnickou školku čar 
a kouzel. Děti „létaly“ na košťatech, va-
řily kouzelné lektvary a  všelijak jinak 
vyráběly kouzelnické hůlky, klobouky 
a jiné rozličné čarodějnické kousky.

O  druhé květnové neděli slavíme 
v  Česku Den matek. V  mateřských 
školách tomuto dni předchází usilovné 
tvoření drobných dárků, přání a kyti-
ček pro maminky, ke kterým děti při-
dají básničku, písničku, taneček a slad-
kou pusu na besídkách pro maminky 
i babičky. Děti ze třídy Kuřátek a Ove-
ček se na oslavu sešly s  maminkami, 
sourozenci a babičkami na společném 
tvořivém odpoledni.

Hrdina je v každém z nás. To je mo-
tto Kampaně obyčejného hrdinství. 
Vychází z  principu, že každý člověk 
má moc zlepšit svět, ve kterém žije, 
i kdyby to bylo jen o nepatrný kousek. 
Pokud však těch kousků budou stovky, 
tisíce a miliony, tak se mohou začít dít 
velké věci…

Kampaň nezastaví klimatické změny, 
ale může mnoha lidem ukázat, že ka-
ždý má určitou moc, která závisí na 
jeho věku, zkušenostech a  postavení. 
A záleží, jak tuto moc využije. Kampaň 
dává konkrétní tipy na aktivity, které 
mají reálný dopad na životní prostředí 
a často i peněženky našich domácnos-
tí. Např. snížit spotřebu vody, naku-
povat odpovědně, jíst zdravě, cestovat 
šetrně, šetřit energií nebo taky zasadit 
strom, vybudovat prostředí pro zvířata 
nebo být venku a dát si digitální detox.

Naše mateřská škola se do kampaně 
zapojila v týdnu od 1.–7. 5. 2023 téměř 
ve všech kategoriích a zúčastnilo se jí 
72 dětí s učitelkami, přidalo se 5 rodin. 
Společně jsme např. zasadili tolik rost-
lin, že by to zabralo 0,2 tenisových kur-
tů, zvířatům jsme postavili 11 různých 
přístřešků a pítek, vyčlenili jsme 10 m2 
školní zahrady tak, aby byly přístup-
nější pro hmyzáky. Šetrným chováním 
uspořilo 8 lidí za týden až 2.760 litrů 
vody apod.
Kampaň obyčejného hrdinství je 
v  současnosti největší akcí ukazující 
jednotlivcům, jak mohou snižovat svůj 
dopad na klimatické změny a prošlo jí 
už 47 086 lidí.

E. Karásková, M. Novotná



7

květen 2023

ZÁkLADNÍ škOLA SLAVONICE INFORMujE

Žáci 5. A  se zapojili do celorepub-
likového projektu „Odkaz J. A. Ko-
menského  – Měníme svět k  lepší-
mu“. Cílem této akce je seznámit děti 
s životem a dílem J. A. Komenského, 
vybrat jeden z jeho citátů a s ním pro-
jekt propojit. 
Žáci si vybrali citát „Učení hrou“ 
a tuto myšlenku spojili s pozvánkou 
místních seniorů do školy.

Celá akce proběhla v  pondělí 
27.  3.  2023. Žáci seniory přivítali, 
společně jsme prošli školu, ukáza-
li seniorům výstavy, různé učebny 
a svou třídu.
Poté jsme přešli do tzv. Albi třídy 
(učebna určená právě pro učení se 
formou hry). Tam na naše milé hosty 
čekalo sladké občerstvení, které při-
pravili žáci společně se svými rodiči. 

měníme svět k lepšímu

okresní kolo bIologIcké olYmpIádY
V pondělí 27. 3. 2023  proběhlo v Jin-
dřichově Hradci okresní kolo biolo-
gické olympiády pro žáky 6. a 7. tříd, 
v  pondělí 17.  4.  2023 pak pro starší 
žáky 8. a 9. tříd. 
Letošní ročník nesl název „Bezlesí“. 
Všichni soutěžící museli zpracovat 
vstupní úkol na některé z vybraných 
témat, prokázat své znalosti a  do-
vednosti ve vědomostní, praktické 
a poznávací části soutěže. Naši školu 
na základě výsledků ve školním kole 
reprezentovali – Jan Schorný (7. roč-
ník), Karolína Kuncová (8. ročník), 
Pavel Zellinger (8. ročník) a Richard 
Pavliš (9. ročník). 
Velkou radost nám udělal Honza 
Schorný. Podařilo se mu totiž zvítě-
zit v  mladší kategorii řešitelů! Jeho 
nejsilnější disciplínou byla poznáva-
cí část soutěže, která rozhodla o jeho 
těsném vítězství před bývalou žáky-
ní Základní školy Slavonice Zuzkou 
Palánovou (nyní žákyní víceletého 

Gymnázia Dačice). Ostatní soutěžící 
již měli větší bodový odstup.
V kategorii starších žáků 8. a 9. tříd 
dosáhl nejlepšího výsledku Pavel 
Zellinger a  obsadil pěkné 8. místo. 
Tomu se nejvíce dařilo v  praktické 
části soutěže, kde byl jeho výsledek 

v  poli soutěžících druhý nejlepší. 
Další výsledky: Richard Pavliš 11. 
místo, Karolína Kuncová 14. místo.
Gratulujeme všem a  Honzovi pře-
jeme 25.  května na krajském kole 
v Českých Budějovicích hodně štěstí. 

 Drahoslava Mikulášková

Žáci si nachystali různé deskové hry, 
rozmístili se po třídě a  společně si 
se svými staršími „přáteli“ povídali 
a hráli.
Na závěr našeho setkání zahráli páťá-
ci loutkové divadlo, které nacvičili 
v dramatické výchově.
Celé dopoledne bylo velmi vydařené.

  Pavla Schorná, Lenka Pahl



slavonické novinky

8

školní atletIcká olYmpIáda – 18. ročník
Ve čtvrtek 27.  dubna  2023 se ve Sla-
vonicích uskutečnil sportovní den pro 
žáky druhého stupně základní školy. 
Přestože počasí bylo zpočátku nevlíd-
né, žáci si sportování užili a doprováze-
la je dobrá nálada i chuť zvítězit. 
Do „boje“ nastoupili „Sokolové“ z  6. 
A proti „Indiánům“ ze 7. A a tým „Total 
Chaos“ z 8. A proti „Hafákům“ z 9. A. 
Každé družstvo mělo předem připrave-
nou soupisku a rozdělilo si své sportov-
ce do následujících disciplín – běh na 
60 m, skok do výšky, skok do dálky, vy-
trvalostní běh na 600 m a 800 m (dív-
ky) a 1000 m a 1500 m (chlapci) a hod 
míčkem, jenž je ve starší kategorii na-
hrazen vrhem koulí. Novinkou tohoto 
roku bylo zařazení štafet na 4 x 60m.
Po zahájení sportovního klání se zá-
vodníci rozběhli na svá stanoviště. Ve 
výhodě a lehce navrch měli žáci, kteří 
se sportu věnují i ve svém volném čase, 
ale kvalitní sportovní výkony podáva-
li všichni. Ti, co nezávodili, pomáhali 
rozhodčím se zapisováním a přípravou 
sportovních stanovišť. Vše probíhalo 
podle plánu, a tak se hodinu po pole-
dni všichni dočkali vyhlášení výsledků.

Pořádat ve druhé polovině školního 
roku sportovní den se stalo již každo-
roční tradicí, za což děkujeme bývalé-
mu řediteli panu Mgr. Jiřímu Hroudo-
vi. Ten se ujal i závěrečného důstojného 
slova a předal sladké odměny nejen ví-
tězným družstvům. 

celkové pořadí:
Mladší kategorie 
1. místo – Sokolové (6. A) – 5 902 b.
2. místo – Indiáni (7. A) – 5 436 b.
Starší kategorie  
1. místo – Hafáci (9. A) – 9550 b.
2. místo – Total Chaos (8. A) – 7 929 b.

výsledky jednotlivců: 
Kategorie 6. a 7. ročníků – chlapci – 
60 m – 1. Havlík P. – 9,0 s, 2. Majstr I.  , 3. 
Beran L.; 1000 m – 1. Schorný J. – 3:25,3 
min, 2. Havlík P., 3. Pahl J.; výška – 1. – 
2. Havlík P. a Kudrna J. – 135 cm, 3. – 4. 
Majstr I. a Lazarov P.; dálka – 1. Havlík 
P. – 419 cm, 2. Majstr I., 3. Kudrna J.; 
míček – 1. Havlík P. – 41,71 m, 2. Maj-
str I., 3. Kudrna J.;
Kategorie 6. a 7. ročníků – dívky – 60 
m – 1. Trávníčková T. – 9,7 s, 2. Ma-
chová Jana, 3. Machová Jolana; 600 

m – 1. Machová Jana – 2:14,4 min, 2. 
Trávníčková T., 3. Černá V.; výška – 1. 
Machová Jolana – 130 cm, 2. – 3. Čer-
ná V. a Trávníčková T.; dálka – 1. Fo-
glová E.  – 368 cm, 2. Trávníčková T., 
3. Machová Jolana; míček – Parýzková 
K. – 24,06 m, 2. Salajková V., 3. Neshy-
bová M.;
Kategorie 8. a 9. ročníků – chlapci – 
60 m – 1. Jeroušek D. – 8,2 s, 2. David 
P., 3. Pavliš R.; 1500 m – 1. Koutný J. – 
5:09,0 min, 2. Jeroušek D., 3. Nosek M.; 
výška – 1. – 2. Koutný J. a Jeroušek D. – 
155 cm, 3. – Nosek M.; dálka – 1. Jerou-
šek D. – 501 cm, 2. Koutný J., 3. Panzer 
P.; koule – 1. Kryzan P. – 10,18 m, 2. 
Růžička D., 3. Madár J. T.;
Kategorie 8. a 9. ročníků – dívky – 60 
m – 1. Kuncová K. – 9,1 s, 2. Dvořá-
ková H., 3. Zabloudilová E.; 800 m – 1. 
Jindráková J. – 2:43,4 min, 2. Šimánko-
vá M., 3. Bártová A.; výška – 1. Dvo-
řáková H. – 140 cm, 2. Šimánková M.; 
dálka – 1. Šimánková M. – 392 cm, 2. 
Dvořáková H.; 3. Kuncová K.; koule – 
1. Kuncová K.  – 7,72 m, 2.Lazarovo-
vá L., 3. Šimánková M.

 Lada Joklová

návštěva knIhovnY
V  pátek 21.  4.  2023 navštívili žáci 
4. A  Městskou knihovnu ve Slavo-
nicích. V ní jsme byli přivítáni paní 
knihovnicí Lenkou Lanczovou a také 
její pomocnicí Karolínou Suchano-
vou (Káju jsem učil, byla to nadše-
ná čtenářka a tomu odpovídala i  její 
výborná slovní zásoba), jež zde nyní 
působí jako studentka praktikantka. 
Čtvrťáci byli komplexně informová-
ni o  výhodách čtení z  knih, o  jejich 

vnější i  vnitřní kráse a  především 
o  tom, co všechno knihovna nabízí. 
A  je pravda, že pro malé čtenáře je 
nabídka napříč žánry (časopisy, ko-
miksy, horory pro děti, dobrodružná 
l., čtení pro děvčata, detektivky, po-
hádky…) velice pestrá. 
Děti pozorně naslouchaly, vše bystře 
sledovaly a  také s  paní Lanczovou 
besedovaly. Mnozí čtvrťáci si chodí 
vypůjčovat knihy pravidelně a  všem 

ostatním lidem to doporučuji, vždyť 
poplatek je minimální a přínos četby 
zásadní. 
O  týden později, 28.  dubna  2023, 
přišli za paní knihovnicí naši šesťáci 
a  i  oni byli mile přivítáni a  v  rámci 
připraveného programu se jim do-
stalo mnoho poutavých informací 
a zážitků. 
Paní Lence Lanczové děkujeme.   

Jan Říha

projektovÝ den – dopravní vÝchova
V  pátek 5.  května  2023 se žáci 4. až 
9. tříd zúčastnili první části projektu 
Bezpečně na silnicích a  jiných ces-
tách (u mladších dětí 1. – 3. tříd jsme 
se otázkou bezpečnosti na silnicích 
zabývali už v  měsíci září). V  rámci 
dopravní výchovy se každoročně děti 
seznamují s  pravidly silničního pro-

vozu, chováním chodce jako účast-
níka silničního provozu, s povinnou 
výbavou jízdního kola, s dopravními 
značkami a  informacemi o  dalších 
účastnících silničního provozu. Na-
byté vědomosti si žáci ověřují v praxi 
na dopravním hřišti při jízdě na kole, 
koloběžce či jako chodci. 

Takto získávají praktické dovednos-
ti, jak se chovat v  provozu, ale také 
informace týkající se dopravních 
značek či vědomosti, jak předcházet 
konfliktu a  také, jak být ohleduplný 
vůči ostatním v různých situacích na 
silnici. 

 Lenka Nosková



9

květen 2023

jaro ve 2. třídě
Jaro se pomalu probouzelo a druháčci 
měli v dubnu plno práce nejen s uče-
ním. S  paní zubařkou M. Maršáno-
vou ukončili program prevence zubů 
„Zdravý úsměv“. S paní knihovnicí L. 
Lanczovou bádali, má-li kniha duši. 
Kamarádům z  MŠ pomáhali uklízet 
okolí Slavonic podél silnice na Slavětín 
a  třešňovou alej. V  rámci Dne Země 
posbírali 7 pytlů odpadků – plechov-

ky od piv, cigarety, PET lahve, výfuk 
od auta a hromadu dalších odpadků. 
Stalo se to již tradicí čistit přírodu, ale 
vždy mě v  tu chvíli napadne…, proč 
musí děti po nás dospělých uklízet? 
A už tady byl poslední dubnový týden, 
kdy téma ČARODĚJNICE prostupo-
valo každodenní výukou. Na hřišti 
trénujeme sprint, skok do dálky a hod 
míčkem na nadcházející květnovou 

atletickou všestrannost. Tajně připra-
vujeme překvapení maminkám k  je-
jich svátku. Sluníčko nás bude čím dál 
víc lákat ven ze třídy, proto budeme ve 
výuce opět využívat atrium a přírodní 
učebnu. Červnová exkurze do České 
televize a výlet na hrad Landštejn nás 
odmění za celoroční práci a učeníčko. 
Krásné léto!

 Vendulka Bitalová

MĚSTSkÁ kNIhOVNA
výlet se čtyřlístkem 
To je název nové soutěže pro čtenáře 
do 15 let, kterou knihovna připravila 
na rozkvetlý měsíc květen. Slosování 
soutěže o  pět sladkých odměn pro-
běhne ve středu 31. května 2023.

romány pro ženy, společenské romány:
BROWN, Sandra: Tajnůstkáři
JÁNSKÁ, Jana: Mrazivá náruč
JONES, Sandie: Víkend plný viny
KAROLOVÁ, Kateřina: Jiné místo
ROBERTS, Nora: Procitnutí
SKOČÍLKOVÁ, Mirka: Vesničanka
VÁŇOVÁ, Magda: Učitelka angličtiny
WAKE, Jules: S lásko z Riviéry

detektivky, thrillery:
BARTOŠOVÁ, Tereza: Klekánice
BERAN, Ladislav: Poklona, páni četníci!
CARTER, Chris: Genesis
FANTA, Ondřej: Vraždy na dvojce
GIBNEY, Patricia: Poslední zrada
HOLLAND, Sam: Kopírák
HOROVÁ, Marie: Pro oči nevidím
HOROVÁ, Marie: Se džbánem pro vodu
OTTA, Marek: Vodní meloun
REGAN, Lisa: Tichý pláč
SEKYRKA, Pavel: Ve spárech Afrodity
TRPKOVÁ, Kristýna: Vetřelec

besedy v knihovně
V dubnu připravila knihovna besedy 
pro žáky Základní školy Slavonice, 
a to druháčkům na téma První a dru-
hé čtení, žákům čtvrtého roku na 
téma Dobrodrůžo, to je vzrůšo a dvě 
třídy šesťáků si přišly povídat o kni-
hách hororových a  fantasy při bese-
dách s názvem Husí kůže.

nové knihy 
Za měsíc duben přibylo do fondu 
knihovny celkem 39 knižních novi-
nek, z  toho 22 románů pro dospě-
lé čtenáře a  17 zábavných knih pro 
děti a mládež a naučný titul pro děti 
a mládež.



slavonické novinky

10

XIV. ROčNÍk MEXICké jÍZDY
Jako každý rok, tak i letos se ve svá-
teční den 8. května zaplnilo slavonic-
ké náměstí burácejícími stroji a jejich 
majiteli. Oproti předešlým ročníkům 
byl tento svou účastí rekordní. Cen-
trum města během Mexické jízdy 
navštívilo zhruba 550 motocyklů. 
Byla znát i  mnohem vyšší návštěv-
nost z řad veřejnosti, která přišla ob-
divovat krásně stroje a  poslechnout 
si doprovodný program ve formě 
živého vystoupení dvou kapel. Tato 
již tradiční a vyhlášená akce získává 
každý rok více a více příznivců. Z pů-
vodních plánů každý rok se ve stejný 
den sejít na náměstí ve Slavonicích 
a  společně zrealizovat motovýlet, 
postupně stává organizačně i finanč-
ně náročný projekt, který vyžaduje 
dlouhé přípravy, vyjednávání a  stále 
více dobrovolníků, kteří jsou ochotni 
brzy ráno nastoupit a po celou dobu 
akce soustředěně fungovat ve svých 

rolích a  vzájemně spolupracovat. 
Všem, kteří se pracovně podíleli na 
realizaci letošní akce, patří obrovský 
dík a  respekt, protože bez jejich na-
sazení, spolehlivosti a ochoty pomoci 
by se takto velký projekt nedal bez-
pečně zrealizovat.
Další neméně důležitou složkou jsou 
sponzoři, kteří i přes náročné období 
jsou ochotni Mexickou jízdu finanč-
ně podpořit. S  úctou a  respektem 
děkujeme za podporu, pomoc a spo-
lupráci: městu Slavonice, Turistické-
mu infocentru Slavonice, Autoservi-
su Miloslav Dvořák, CEMA servisu 
s.r.o., Potravinám FLOP Chalupa, 
firmě Petrik – řeznictví s.r.o., Hotelu 
Alfa, Jadranské zmrzlině, Cukrárně 
u Mařenky, Hospůdce v Mázhausu.
Jaká byla letošní Mexická jízda? Dle 
ohlasů skvělá! Už o půl osmé ráno se 
začalo náměstí ve Slavonicích pro-
bouzet přípravami. Proběhla stavba 

stanu na podium, bylo instalováno 
dopravní značení, zvukaři Jakubcovi 
(kterým také děkujeme za několika-
letou spolupráci) si chystali své ná-
činí, aby byli připraveni na příjezd 
první kapely a mohli kvalitně ozvučit 
její produkci. Kolem půl deváté se se-
šli dobrovolníci a byly předány kon-
krétní úkoly. Ještě nebylo ani devět 
hodin a  první účastníci motosrazu 
parkovali na vyhrazených místech. 
Jihlavská kapela VIGO rock spustila 
koncert o půl desáté, jak bylo v plánu. 
Náměstí se rychle začalo plnit účast-
níky i  návštěvníky a  původní obavy 
skrz malou účast se rychle rozplynu-
ly. Slavonický pan farář R. D. Mgr. 
Karel Janů požehnal motorářům na 
jejich cesty a  symbolicky pokropil 
jejich stroje svěcenou vodou. Násle-
dovala plánovaná vyjížďka, kdy se 
burácející kolona vydala na spanilou 
jízdu. Bylo úžasné vidět rozzářené 

historické romány:
NESMĚRÁK, Martin: Z kamene a z vápna
SHAPIRO, Irina: Vražda v kryptě

příběhy pro děti:
FIŠAROVÁ, Michaela: Kamínek malovaný
FIŠAROVÁ, Michaela: Kanálníčci

příběhy o zvířatech:
ANDERSEN, Jan: Vlček a nejlepší kamarád
OLIVOVÁ, Jana: Zachráněný koník

dobrodružství:
BULÍN, Jiří: Tajemství Havraního hradu
BUTLER, Dori H.: Strašidelná knihovna: Duchové 
v podzemí

fantasy:
LARSSON, Asa: PAX: Hůl prokletí, Dívka ze záhro-
bí, Neviditelný zloděj, Sluhové zla, Postrach jezera, 
Dech smrti, Bílý had, Noční můra, Draugova oběť

dívčí romány:
BENNETT, Jenn: Kudy ke hvězdám

komiksy:
SPAAIJ, Marlyn: Sestry na cestě mlhou

Přijďte do knihovny, ze spousty nových i starších titulů si 
jistě vyberete!

Lenka Lanczová



11

květen 2023

a mávající děti, rodiny i  seniory po-
dél trasy. Po cca 30 km se motorkáři 
vrátili na náměstí a  akce mohla po-
kračovat. Odpolední program zajisti-
la místní rodačka Simona Krajíčková 
se svou kapelou S!mona & the Boyzz, 
která celou akci dovedla do zdárného 
konce. Všichni vystupující předvedli 

skvělé výkony a sklidili kladné ohlasy. 
Doprovodný program oživili svým 
uměním na „šlapačkách“ Jirka a  Jir-
ka Lovětínští a velký obdiv upoutala 
doprovodná retro vozidla VB i s uni-
formovanými posádkami, která spo-
lečně s kolonou absolvovala spanilou 
jízdu. Jaká by to byla akce bez jídla 

a pití? Opět skvělé občerstvení zajis-
tilo rodinné řeznictví Petrik.
Když se dnes zpětně ohlédneme, těší 
nás, že za námi do Slavonic dorazi-
li motorkáři z  celé České republiky, 
Slovenska, Polska i Rakouska. Sociál-
ními sítěmi se valí neskutečný počet 
fotografií a  videí, což je jistá rekla-
ma na příští rok. Je to vlastně takový 
motosraz s  mezinárodní účastí, a  to 
je už výzva. Výzva pro pořadatele se 
zamyslet, jak dál, poučit se z  chyb, 
naplánovat další ročník, který bude 
již patnáctý.
Věříme a doufáme, že účastníci i ná-
vštěvníci byli spokojeni a naši spoluo-
bčané, kteří tomuto koníčku nefandí 
nebo je omezuje uzavření náměstí, 
či uzavření křižovatek nám odpustí 
a  pochopí, že tím předcházíme rizi-
kům dopravní nehody a v rámci bez-
pečnosti a  plynulosti je to nezbytný 
doplněk takovýchto akcí.
XV. ročník Mexické jízdy se bude ko-
nat 8. 5. 2024, my se těšíme a vy jste 
všichni srdečně zváni.
Ještě jednou veliký DÍK všem.

Realizační tým Mexické jízdy



slavonické novinky

12

ZÁMEk DObROhOř
Vážení přátelé, rádi bychom Vás po-
zvali na náš zámek Dobrohoř a před-
stavili kulturní program pro rok 2023. 
Na zámku můžete vidět kromě malé 
zámecké expozice i  výstavy různých 
výtvarníků a můžete zajít i na koncert 
nebo divadelní představení.
Pro sezónu 2023 jsme připravili kon-
cert písničkářské legendy Jana Buri-
ana a  také koncert jazzové legendy 
Jany Koubkové. Počátkem července 
koncertem a  povídáním zavzpomí-
náme na Laďku Kozderkovou a  při-
pomeneme také další členy hudební 
rodiny Kozderkových. Můžete k nám 
zajít také na koncert jazzových stan-
dardů Petry Vlkové, koncert kvarteta 
Romanovská, Tichý, Hrubý a  Gart 
Knox, nebo houslový recitál Leoše 
Čepického. Klezmerovou hudbu nám 
představí skupina Palawatsch, arab-
ské melodie zahraje a  zazpívá sku-
pina Ziriab. Na podzim zahraje také 
dechové kvarteto Fahrazavö, koncem 

léta pak už poněkolikáté citerový sou-
bor Forty two lines. Také se můžete 
těšit na dechovou hudbu v  podání 
souboru FSKC Drancy, kapela bude 
hrát k tanci i poslechu. Další koncert 
uvede hudbu anglického skladatele 
Johna Buckleyho a českého skladatele 
Jana Holého. Adventním koncertem 
v podání Kateřiny Špilauer-Hájovské 
pak sezónu zakončíme.
Během sezóny se u nás vystřídá celá 
řada výstav. Začínáme výstavou ně-
meckých výtvarných umělců  – Jo-
nathana DREWSe, Anne EßER, 
Moniky KEILER-KRUG, Jakoba 
STEIGERa a Bernda ZEIßLERa s ná-
zvem Krajina abstraktní a  expresiv-
ní; dále Vás pozveme na výstavu ve 
Francii žijícího Romana Kameše 
s  názvem Monzuny. Nejen dětem 
představí své obrazy a  ilustrace Mi-
lan Starý. V neposlední řadě vystaví 
své dílo rakouský výtvarník Herbert 
PILL. Jeho výstava se jmenuje Mezi 

Kyklopem a Golemem. Na závěr se-
zóny budeme opět hostit kolektivní 
výstavu Asociace jihočeských výtvar-
níků.
Jako téměř stálé expozice můžete 
vidět dílo malíře Otto Plachta, dílo 
Šárky Radové, Aleše Lamra a bratrů 
Doubravových.
Po krátké pauze se k nám také vrací 
ochotnický divadelní spolek ze Stu-
dené v komedii Sborovna, hra varuje 
slušné a vzdělané lidi před stupiditou, 
drzostí a mocí peněz.
Budeme se snažit, aby i letošní sezó-
na byla stejně povedená jako loňská 
a každý si našel „to své“.
Velice děkujeme za Vaši přízeň.

Termíny koncertů, výstav, divadla 
na webu: http://www.zamekdobro-
hor/kalendářakcí2023

Zámek Dobrohoř, 
Staré Město pod Landštejnem 160

SLAVONICE TROjMEZÍ 2023

Spolek Slavonická renesanční spo-
lečnost, pořadatel Trojmezí, srdečně 
všechny zve na zahájení prázdnin 
ve Slavonicích. Program finančně 
podpořilo MĚSTO SLAVONICE 
a Jadranská zmrzlina. Partneři: Ško-
lící centrum Stavební huti Slavonice, 
Spolkový dům Slavonice. Podrobný 
program, vstupné a místa konání bu-
dou včas upřesněna. Vše na plakátech 
a  webu spolku. Přijďte s  námi pro-
žít začátek prázdnin ve Slavonicích, 
pohodově a  zajímavě. Na všechny se 
těší členové spolku, spolupracovníci 
a partneři. Tel.: + 420 602 435 451.

Úterý 4. 7. 
10:00 – 15:00 hodin
SGRAFITOVÁ DÍLNA na Horním 
náměstí. Tato tradiční dílna ve spo-
lupráci se Školícím centrem Stavební 
huti Slavonice ukazuje hravou formou 

dětem i  dospělým techniku sgrafita, 
která zdobí značnou část domů v cen-
tru města. Na Horním náměstí bude 
připravena podložka, tradiční nástroje 
a materiál potřebný pro výrobu sgra-
fita. Každý zájemce si může vlastní 
rukou vyškrabat, vyrýt, vytlačit své 
sgrafito a promítnout tak do vápenné 
malty svoji vlastní představu o sgrafi-
tu. 
Úterý 19:30 – dvorek městského mu-
zea – známé rockové melodie v podá-
ní EDIT PIF PAF ORCHESTRA

středa 5. 7. 
10:00 hodin 
POHÁDKA O  NIRDHATANOVI 
(dvorek Spolkového domu)
Loutkové představení na motivy lido-
vých pohádek nás přenese do daleké 
Indie. Vypráví příběh o chudém Nird-
hanatovi, který se vydal na cestu k bo-

hům, aby se jich zeptal, proč má tak 
velikou bídu. Představení je vhodné 
pro rodiče s dětmi. Z repertoáru diva-
dla ToTem.
16:00 hodin 
MĚSTO V HRADBÁCH 
Netradiční prohlídka města s  prů-
vodkyní Mirkou Nevrklovou, která se 
prezentaci slavonických zajímavostí 
dlouhodobě věnuje. Sraz u  kašny na 
dolním náměstí (náměstí Míru). 

čtvrtek 6. 7. 
10:00 hodin
JEZEVEC NA BOROVICI (dvorek 
Spolkového domu)
Hra je inspirovaná starým japonským 
kaidanem o  mocném strašidle. Pů-
vodně hrůzostrašný mystický příběh 
posunuje do humorné roviny. Nejpří-
šernější proměny bájného japonského 
strašidla jsou zdrojem slasti pro vyku-

Pohodový festival pro celou rodinu 4. – 7. července 2023.



13

květen 2023

táleného vesničana prahnoucího po 
hororových zážitcích. Principy tradič-
ní stylizované japonské frašky kjogen 
jsou předvedeny v  groteskním pojetí 
a obohaceny kontroverzním domácím 
strašidlem z  české historie. Divadlo 
Líšeň Brno.
11:00 hodin 
FIGURKOV (dvorek Spolkového 
domu)
Široká škála logických her rozvíjí geo-
metrické vnímání, prostorovou orien-
taci i  paměťové dovednosti. Klasické 
dřevěné šachy na velké šachovnici, 
deskové hry z celého světa. Nejjedno-
dušší hrátky pro mrňata i  důmyslné 
rébusy pro nejnáročnější luštitele. Di-
vadlo Líšeň Brno.

čtvrtek 6. 7. 
19:30 hodin – ŘEKNI MI
Co je projekt Řekni mi? Řekni mi  je 
interaktivní performance pro tři hla-
sy a  publikum. Pracujeme s  principy 
volné hudební improvizace, která je 
opřena o mnohaleté zkušenosti s au-
torskou hudbou. V  našem projektu 
zpíváme a capella, tvoříme zvukovou 
stopu příběhů.

Jak představení vypadá? Na začátku 
představení tiše sedíme a  čekáme na 
příběhy diváků, které rozezní naše 
hlasy. Vaše vyprávění nám dá podnět 
vytvořit improvizovanou píseň. Vy-
tváříme prostor, ve kterém se rozezní 
vzpomínky. Odnesete si skladbu, kte-
rá vznikla jen pro Vás.    Připravte si 
příběh, o který jste ochotni se podělit. 
Zkuste si Váš zážitek a situaci vybavit, 
jako by to bylo dnes. Vzpomínku, kte-
rou nám budete vyprávět, Vám tři hla-
sy pošlou zpátky v  hudební podobě, 
promění ji do zvuků, rytmů a melodií.
Jaký je smysl projektu? V rámci pro-
jektu Řekni mi otevíráme možnost 
interaktivní komunikace s publikem. 
Podporujeme možnost sdílení, spo-
lečného prožitku a tvůrčího zapojení 
diváků, kteří se tak stávají součástí 
koncertu. Vzniká tím jedinečná at-
mosféra plná humoru i  silných mo-
mentů.

pátek 7. 7. 
10:00 hodin  – POPELKA (dvorek 
Spolkového domu)
„Chci moc, moc, moc a ještě víc! Zlato, 
perly, stříbro!“ Popelce však ke štěstí 

stačí jen tři obyčejné oříšky.Pravda, 
tolik obyčejné nejsou, protože Popel-
ka si přeje za ty roky, kdy jí každý pře-
hlíží a ponižuje, být aspoň jeden večer 
na plese. Jeden takový večer jí změní 
celý život. Štěstí je totiž někdy ukryto 
v maličkostech, v oříšku, ve ztraceném 
střevíčku, polibku. Naše Popelka už 
nebude sedět v koutě! Takový život si 
nikdo nezaslouží!
Loutková pohádka, Divadlo Toy Ma-
chine, Tomáš Běhal
19:30 hodin 
STANISLAV BERAN – autorské čtení
Do české literatury se Stanislav Beran 
zapsal před deseti lety skvělým po-
vídkovým souborem ze současnosti 
nazvaným Až umřeš, nikdo už ti ne-
bude chtít sahat na prsa. Zařadil se tak 
po bok mistrům prozaické zkratky, 
jakými jsou Jan Balabán či Jiří Hájí-
ček. Stanislav Beran se narodil v roce 
1977 v  Jindřichově Hradci. Vystudo-
val zdejší gymnázium, poté absolvo-
val obor český jazyk-dějepis na UJEP 
v  Ústí nad Labem. Časopisecky pu-
blikoval v  Hostu, Welesu, Psím vínu 
a Pandoře.

Zdena Chadimová



slavonické novinky

14

SpOLkOVÝ DŮM / MÍSTO SETkÁVÁNÍ   
přepIšte dějInY 
sobota 10. 6. , 19 hodin
Přednáška a  beseda s  Michalem Stehlíkem a  Michalem 
Gromanem. Veřejná nahrávka Českého rozhlasu POD-
CASTU Přepište dějiny. Vstupné dobrovolné.

Připravujeme:
letní scéna 2023 
červenec – srpen 
7. 7.  , 20 hodin PROSLOV / DIVADLO Bolka Polív-
ky – stand up představení Anny Polívkové
8. 7. , 18 hodin VERNISÁŽ / ČESKÁ CENA ARCHI-
TEKTURY – nominace 2023, čtení a beseda s Davidem 
Vávrou
22. 7. 20 hodin letní TANČÍRNA V RYTMU LATIN-
SKÉ AMERIKY 

… programy na srpen zveřejníme v příštích novinkách
Kavárna otevřena v červnu o víkendech 10 – 18hodin 
a při programech. 
Spolkový dům je otevřen obvykle pondělí – pátek 10 – 
16 hodin, nebo po osobní domluvě. 
Stálá expozice 4 příběhy 4 osudy, sdílené kanceláře 
a další služby. 
Více na https://spolkovydumslavonice.cz/, fcb a insta-
gramu. Změna programu vyhrazena.

POJIŠTĚNÍ – ÚVĚRY – HYPOTÉKY – FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

Mgr. VLADIMÍR NOVOTNÝ 
Tel.: 605068546 E-mail: vladimir.novotny@okklient.cz 

náměstí Míru 480, Slavonice 

POJIŠTĚNÍ VOZIDEL – MAJETKU – ŽIVOTNÍ – 
ÚRAZŮ – ODPOVĚDNOSTI – CESTOVNÍ. 

STAVEBNÍ SPOŘENÍ – INVESTICE DO ZLATA. 
HYPOTÉKY - ÚVĚRY NA BYDLENÍ – 

SPOTŘEBITELSKÉ – PODNIKATELSKÉ A FIREMNÍ. 
 

Placená inzerce

červen 2023

dětI, vítáme prázdnInY! 
pátek 30. 6. , od 14 hodin
zábavné odpoledne – hry, soutěže, skákací hrad za Spolko-
vým domem, opékání buřtů. Vstupné dobrovolné.

koncert koonda holaa 
pátek 30. 6. , od 20 hodin
rodák z Čech migrujici mezi USA a Evropou, hraje žánr 
psychedelické country/noir western… spolupracoval s The 
Residents, Lydie Lunch atp. Vstupné 150 Kč.

vÝstava davId bartoň – obrazY 
do 30. 6. 2023



15

květen 2023

V pátek 2. června si nenechte ujít od 20:00 do 22:00 
hodin prohlídky sakrálních památek:
•	 kostel Nanebevzetí Panny Marie 
•	 kostel Jana Křtitele
•	 hřbitovní kaple sv. Kříže  – hudební program 
•	 kostel Božího Těla – od 20:00 hodin koncert Dua 

Bel Canto (kytara – soprán) 
•	 luteránská modlitebna – po celý večer doprovod-

ný program a komentované prohlídky

 

NOC KOSTELŮ 02.06.2023 
Luterská modlitebna v Domě u Giordánů 

Horní náměstí 517, 378 81 Slavonice 
 

 
19:00 – 19:10   Přivítání v modlitebně, zahájení Noci kostelů  
 
19:10 – 19:30   Hudební vystoupení: amatérské folkové sdružení moravských muzikantů 

z Břeclavy "Moravský hudební krúžek" 
                          
19:40 – 20:00   Prohlídka modlitebny s výkladem, provází Mgr. Vladimír Novotný 
 
20:10 – 20:30 Hudební vystoupení: amatérské folkové sdružení moravských muzikantů 

z Břeclavy "Moravský hudební krúžek"                           

20:30 – 21:00   Přednáška "Apokalypsa, antikrist a reformace" Mgr. Tomáše M. 
Živného, faráře Církevního sboru ECAV v Praze, s ohlédnutím k nástěnným 
výjevům v luterské modlitebně 

21:00 – 22:00   Individuální prohlídky modlitebny 
 
22:00 – 22:10   Závěr programu se ztišením a modlitbou 
 
 
 

Noc kostelů se koná v Roce připomínky 30. výročí ECAV v ČR. 
 
 
 
 
 
 

Kontakt: 
Vladimír Novotný 
Tel.: +420 603 545 135 
E-mail: ubytovani@slavonice.cz 
www.dumugiordanu.cz 

NOC kOSTELŮ VE SLAVONICÍCh



vydavatel: město slavonice, horní náměstí 525, 37881 slavonice, iČ:00247456. tel. měÚ: 384 401 820. kontakt: městská knihovna slavonice, tel: 
384 493 407. odpovědná redaktorka lenka lanczová. redakce si vyhrazuje právo článek zkrátit. s obsahem čtenářských příspěvků se redakce 
zpravodaje nemusí vždy ztotožňovat. * cena: zdarma * Uzávěrka příspěvků vždy do 12.  v měsíci, e-mail: knih@slavonice-mesto.cz elektronická 
verze na http://www.i.slavonice-mesto.cz/slavonicke-novinky/ds-2244/p1=25076. evidováno mk Čr pod evidenčním číslem: e 11 678

12 KAPEL
& 4 DJ´S

10 LET 
FESTIVALU

www.slavonicefest.cz


